MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DISPENSA LICITAGAO 004/2021

BASE LEGAL

Artigo 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 em sua redagéo atualizada.

LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL, SITUADO NA AVENIDA

' PERIMETRAL “1”, N° 45, CONJUNTO MARCOS FREIRE |,
OBJETO NESTA CIDADE DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO/SE. PARA O FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

INTERESSA .
DOS JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
CONTRATO N° 017/2021
VIGENCIA 25.02.2021
R$ 18.280,92 (dezoito mil e duzentos e oitenta reais e
VALOR GLOBAL (RS) noventa e dois centavos) e
. /f,r “URSA
o ro
AUTUACAO s 02 3
\\_’ 4

Nesta data autuei os documentos adiante enumerados, e para constar, lavrei este
Termo.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 25 de fevereiro de 2021.




NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Diretoria de Logistica e Contratos

Oficio n°349/2021/SEMAD/DLC

Nossa Senhora do Socorro, 25 de Fevereiro de 2021.

A llma. Sra.

IRACI LIMA SILVA
Secretaria da Fazenda
NESTA

Assunto: Contrato de alugue!

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cbrdialmente, venho por meio deste,
encaminhar a V. senhoria a documentagdo necessaria para a dispénéé
de licitagdo objetivando a locagdo do imove!, para a Secretaria
Municipal de Cultura, conforme segue abaixo: ity e

. JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES - Oficio 348.
P

- .

Sem mais para o momento, agradecemos desde ja pela atengéo
desprendida enquanto elevamos protestos de estima e aprego e nos

colocamos a disposigdo para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

P /

JOSE /TRINDADE CRUZ
Secrétafio Municipal de Administracao

oL
Prefeitura Murlicipalde Nossa Senhora do Socorro | Secretaria Municipal de Administragio — SEMAD
Rua Antdnio Valada yrf, Centro Administrativo José do Prado Franco | CEP: 49.160-000 | N. Sra. do SocorrolSE
Tel~ (79) 2107-7831 / 2107-7832 | e-mail: administracao@socoro.se.gov.br
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Governo Municipal T e ©
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Oficio n°348 /2021/CULTURA |
Nossa Senhora do Socorro/SE, 25 de Fevereiro de 2021.

Ao Exm®
INALDO LUIS DA SILVA
NESTA

Assunto: Imovel

AUTORIZO EM:

Nossa Senhora do Socorro/SE

Em, £51 0219021
jvmllc %«"\ Lo silow

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagao para realizagdo de uma dispensa de
licitacao do aluguel do imovel, objetivando a Locagao do Imoével onde funcionara a
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA de propriedade do Sr. JOSE LUIZ
PEREIRA DE MENEZES, por mais 12 (Doze) meses. S
lgualmente, informamos que as despesas correrao por conta da seguinte

dotacido orgcamentaria, para o exercicio de 2021.

W A P A T
ANAEL REIS PEREIRA JUNIOR

Secretario Municipal de Cultura

.
BT

Praga Getilio Vargas, s/n/ Nossa Senhora do Socorro/Se, Cep 49160000 C.N.P.J 13.128.814/0001-58 Tel: (79) 99900-0231
WWW.ANSocoImo se.qov.br email; cultura@socarro.se.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRRO
Secretaria Municipal de Cultura

Oficio N2 057/2021 Nossa Senhora do Socorro — SE, 25 de FEVEREIRO 2021
Ref . Gabinete/SEMCULT

Ao Senhor

JOSE TRINDADE JUNIOR

Secretdrio Municipal de Administragio

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste, encaminhar o oficio n® 108 da SEPLAN, que trata do
laudo de avaliagdo do imével situado na Avenida Perimetral 1, n°® 45, Conjunto Marcos Freire 1, Nossa Senhora do
Socorro SE, para aluguel que serd utilizado como nova sede pela Secretaria Municipal de Cultura.

-

Sem mais para o momento, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

NATANAEL/REIS’\&EREIRAJUN!OR
Secretdric Mutlidipal de Cultura

Praga Gettlio Vargas, S/n°- Nossa Senhora do Socorro/Se ,Cep 49160-000
C.N.P.J. 13.128.814/0001-58 Tel: {79) 99900-0231

www.ansocorro.se.gov.br email: cultura@socorro.se.gov.br



Governo Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

AO EXM®
SR. INALDO LUIS DA SILVA

Prefeito
NESTA

Municipal de Nossa Senhora do Socorro

PLANILHA
ITEM VALOR VALOR
ESPECIFICAGAO MENSAL TOTAL
LOCACAO DE UM IMOVEL ONDE|RS 1.5623,41 |RS 18.280,92
01 |FUNCIONARA A  SECRETARIA|
MUNICIPAL DE CULTURA,
LOCALIZADO NA AV. PERIMETRAL |,
N°45, CONJUNTO MARCOS FREIRE 1,
NOSSA SENHORA DO SOCORROISE,
DE PROPRIEDADE DO SR. JOSE LUIZ
PEREIRA DE MENEZES, NO PRAZO DE
12 MESES.
VALOR: RS 18.280,92

Praga Getulio Vargas, s/n/ Nossa Senhora do Socorro/Se, Cep 49160000 C.N.P.J 13.128.814/
www.ansccorro,se.qov.br email: cuttura@socorro.se.gov g,

Pagina 2 de 2
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Nossa Senhora do Socorro, 25 de Fevereiro de 2021.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria municipal de Cultura da prefeitura municipal de nossa senhora do
SoCorro vem através deste instrumento justificar quanto a locagdo da propriedade
do SR. JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES, CPF 138.043.325-87 objetivando a
locagdo DE UM IMOVEL, LOCALIZADO NA AV. PERIMETRAL I, N°45,
CONJUNTO MARCOS FREIRE I, nesta cidade de NOSSA SENHORA DO
SOCORRO/SE com intuito de ser utllizado para instalagdo da- SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA.

Instada a se manifestar esta secretaria vem apresentar ]ustlﬁcatlva da Contratagao

-sj'L IRETR l‘-

de licitagdo sub examine, 0 que faz nos seguintes termos:
Sob o ponto de vista Legal a Lei n® 8.666/93, art. 57, I, § 2°.

Art. 24. E dispensavel a ||C|ta<;ao (Vlde Lei
ne12. 188, de 2.010) Vigéncia;: '

e 1 .
BT N

X- para as compras ou‘locacdo de imdvel
destinado ao atendlmento". das finalidades
precipuas da adm;mstragao, cujas
necessidades de instalagdo e localizagdo
condicionem a sua .escolha, desde que o
valor de mercado, seglindo avaliacdo prévia;
(redagdo dada pela lei n°® 8.883, de 1994);

[

Praga Gelillio Vargas, s/n/ Nossa Senhora do Socorro/Se, Cep 49160000 C.N.P.J 13. 128.814/0001-58 Te!: (79) 99500-0231
www.ansocorro.se.gov.br email. cultura@socorro.se.gov.br




Governo Municipal

~ NOSSA SENHORA DO SOCORRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Pelas razoes expostas entendemos como justificativa a realizagao da
CONTRATACAO do objeto em epigrafe.

Pelos substratos faticos e juridicos ora apresentados submetemos a presente
justificativa a apreciagdo e Senhora Secretaria Municipal de Administragdo.

e . Do N

AEL REIS PEREIRA JUNIOR
Secretario Municipal de Cultura

R B SHES A

B -
Jrraebornes o U

L T
KT ERT T AN Y )

’ Praga Getllio Vargas, s/n/ Nossa Senhora do Socorro/Se, Cep 49160000 C.N.P.J 13.128.814/0001-58 Tel: (79) 99900-0231
www.ansocorro.se.gov.br email: cultura@socorro.se.qov.br




Gaverno Municipal

NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Senrglipna

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

EXTRATO DA DISPENSA N° 004/2021

OBJETO: LOCACAO DE 0! (UM) IMOVEL, SITUADO NA AVENIDA
PERIMETRAL “1%, N° 45, CONJUNTO MARCOS FREIRE |, NESTA CIDADE
DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE. PARA O FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.,

.CONTRATADA: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE QRCAMENTARIA: 40048 — Secretaria Municipal da Cultura.

PROJETO DE ATIVIDADE: 402016 - Manutengio da Secretaria Municipal da
Cultura. :

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — OQutros Servicos de Terceiros
Pessoa Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1001.000 - Recursos Ordindrios
VALOR GLOBAL: RS 18.280.92

PARECER JURIDICO: N° 002/2021

BASE LEGAL: Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores

Nossa Senhora do Socorro, 25 de fevereiro de 2021.

jmﬂo jzm Lo silva

INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Antonio Valad3o, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000

Tel.: (79} 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao{@socorro.se.gov.br
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Nossa Senhora do Socorro-SE. 24 de feverciro de 2021

Oficio n® 108 — SEPLAN

AQO LMo SENHOR
NATANAEL DOS REIS PEREIRA JUNIOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Senhora Diretor

Cumprimentando-o cordialmente, vimos através deste. encaminhar a avaliagao do imével
“situado na Av. Perimetral 1. n® 45, Conj. Marcos Freire |, Nossa Sra. Do Socorro - SE, para
aluguel pura ser utilizado como nova sede pela Secretaria Municipal de Cultura |

No aguardo do vosso pronunciamento. agradecemos a atengdo ¢ colocamo-nos &

disposi¢io para ¢ que se fizer necessario.

Atenciosamente,

< ilALLlSON DE CnOUNA SILVA

Secretiria M umc:pal de Planejamcento e Orgainento Participativo

SECRETARIA MUNICIPAL PLANEJAMENTO E ORCAMENTO FARTICIPATIVO
Praga Getalio Vargas. s/n. Centro
Fone: (79) 2106-7448/7444
CNPJ13.128.814/0001-58  CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro /Sergipe
Site: www.socorrose.nov. by email: plangjamento@socorro.se.eov.br
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DD SOCORRO
Sergipe

LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL

Imodvel sitvado na Av. Perimetral 1, n® 45
Conj. Marcos Freire I,, Nossa Sra. Do Socorro - SE

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulic Vargas, s/n, Centra

Fone: {(79) 2106-7444 | 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE

e-mail: planegjamento@socorro.se.gov.br
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1. APRESENTACAO

Para a elaboragdo do presente Laudo de Avaliagio de Imdvel Urbano foi designado
o Arquiteta Urbanista BENJAMIMVICH COSTA SCHUSTER — CAU A 30979-6.
responsavel técnico da Secretaria Municipal de Plangjamento ¢ Or¢gamento Participativo do

municipio de Nossa Senhora do Socorro/SE.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL
José Luiz Pereira de Menezes
CPF 138043325-87

3. OBJETO DA AVALIACAO
O presente laudo téenico de avaliagdo tem como objetivo a determinagio do valor
do aluguel do imoével para ser utilizado como nova sede pela Secretaria Municipal de

Cultura .

4. LOCALIZACAO DO IMOVEL
O imovel avaliado esta situada na Av. Perimetral 1. n® 45, Conj. Marcos Freire 1.

Nossa Sra. Do Socorro - SE

5. CARACTERISTICAS DO IMOVEL

5.1. TOPOGRAFIA

0O imovel, objeto deste laudo estd localizado em via pavimentado e apresenta
topografia regular plana ¢ nio possui vegetagdo rasteira ¢/ou arvores de médio ou grande
porte.

5.2. PLANO DIRETOR

O imovel a ser avaliado esta localizado com frente a Av. Perimetral 1, n® 45, Conj.
Marcos Freire I, Nossa Sra. do Socorro. SE no Complexo Taigoca. esta dentro da Zona de

adensamento preferencial ZAP e da Area de Desenvolvimento Econdmico(A DE)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE W
e-mail: planejamento@soecorro.se.gov.br §
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Governo Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

5.3. INFRAESTRUTURA URBANA E USO DO SOLO
O imdvel, objeto do presente laudo esté servido pelos melhoramentos publicos
apresentados a seguir:
- Rede de abastecimento de dgua; Rede de abastecimento dc energia elétrica; Rede de

iluminagdo publica; Rua pavimentada Servigos dos correios. Scrvigos de limpeza

A —

T publica.
Uso do solo: RESIDENCIAL
5.4. CARACTERISTICAS DA VIZINHANCA

A circunvizinhanga possui aspecto de uso misto com predominincia de uso

| ——— e -

residencial, bem localizada em vias pavimentadas ¢ um facil acesso ao imével. de frente a

uma praga

6. DIMENSOES E QUADRO DE AREAS
6.1. DIMENSOES DO IMOVEL

FRENTE SUOESTE - =7.50m
FUNDO NORDES --- =7,50m
LATERAL SUDESTE =28,75 m
LATERAL NOROESTE -------------- =28,75m

6.2.QUADRO DE AREAS

DESCRICAO 21562 | UNIDADE
Area do terreno 799,63 m?
Perimetro 72,50 m
Area Construida Pavimento Térreo 175,31 m?
Area Construida Pavimento Superior - m?
Area Total Construida 175,31 m? N
Area Livre 40,31 m?

| Taxa de oeupagiio 81.30 %o

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nassa Senhara do Socorro/SE WSJ
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Governo Municpal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO

Sorgpe

6.3. DESWCRICAO DO IMOVEL
Construcio térrea em alvenaria de tijolos, com cobertura em tclha cerimica
possuindo as seguindo compartimentacies: garagem, 02 salas, 01 circula¢do interna,
01 circulagio externa, 01 banhciro social, 02 quartos, 01 suite, 01 drea de ventilacio,
01 cozinha, 01 area de servigo, 01 depasito, 01 drea coberta, 03 dreas livres.
7. DETERMINACAO DO VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
7.L METODOLOGIA
7.1.1 Concepgito
A concepgido da metodologia consiste no estabelecimento do tratamento
matematico ¢ estatistico a ser aplicado em fun¢éo do nivel de rigor pretendido na avaliagio
€ dos resultados e atributos que exercem influéncia no valor.
7.1.2 Métodos
Sao adotados, basicamente. os métodos diretos ¢ indiretos na avaliacio de
imoveis urbanos e rurais. foram utilizados nesta avaliagio:
| — Direto
Comparativo de dados do mercado — em que o valor ¢ definido através de
dados de mercado. ap6s tratamentos estatisticos.
Comparativo de dados de reprodugiio ¢ benfeitorias - apropria-se o valor
das benfeitorias através da reproducio dos custos de seus elementos construtivos.
Il - Indireto
Renda - apropria-se o valor do imével com base na capitalizagiio da sua
renda ]iqﬁida (real ou prevista).
Involutivo - que se baseia em estudo de viabilidade técnico-econdmica para
um aproveitamento eficiente do imovel.
Residual - o valor do terreno é definido por diferenga entre o valor total do
imovel e das benfeitorias.
7.1.3 Escolha do Método
fora adotado o méiodo “Comparativo de Dados de Mercado™ para a

avaliagdo do mesmo

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praca Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br g
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NOSSA SENHORA DO SGCORRO
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7.2 PRINCiP10S E RESSALVAS

Na presente avaliagdo, assume-se que loda a documentagado apresentada ao
signatario esteja correta. que os titulos de propriedade sdo bons e que as informagdes
fornecidas por terceiros sdo contiaveis e de boa fé.

O avaliador ndo tem nenhuma inclinagdo pessoal com relagdo a matéria envolvida
neste laudo. tampouco sugere qualquer vantagem da mesma. No melhor conhecimento e
crédito do avaliador, as analises, opinides e conclusdes expressas no presente laudo, foram

baseadas em dados, diligéncias . levantamenios verdadeiros e corretos.

7.3 VALOR DE ALUGUEL DO IMOVEL
Para a avaliagdo do imoével foram realizadas pesquisas do valor de aluguel de
moveis proximos do existente, onde se observou caracteristicas semeclhantes de

infraestrutura ¢ localidade.

7.3.1Cailculo ¢ Detalhamento

a) Da vistoria efetuada ao imével avaliando pode-se observar que o
mesmo apresenta boas condigdes de estrutura, mas que ndo csta totalmente
adaptado & acessibilidade de portadores de necessidades especiais. e da analise do
interno observou-se que o mesmo encontra-se em area centralizada e valorizada da
cidade.
b) Area total do terreno: 215,62, m?
¢) Area total construida: 175,31 m?
d) Arca livre: 40,31 m?
¢) Valor do m? construido de imével baseado no Anexol: R$ 5.00/m? a R$14.00m?
f) Valor do m?de area livre de imovel baseado no Anexo 2: R$ 1.00 a R$5.00/m?
g) Naio se trata de renovagéo de contrato nZo havendo portando descontos gerados

por benfeitorias realizadas ou acréscimos por danos causados.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getilio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 /7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE M
e-mail; planejamento@socorro.se.gov.br
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NOSSA SENHORA DO SOCORRO \\‘ -

Sergipe

h) Os dados coletados na pesquisa para o imovel foram tabulados ¢ conforme

apresentados nos anexos | ¢ 2. ¢ com pesquisa realizada na visita ao imoével ¢
nos valores praticados no mercado resultando o seguinte:

R$/m? construido adotado:: 8,00

R$/m? area livre adotado: 3.00

Logo o valor do terreno € de (175.31 m? x 8.00m?) + (40.31 m2 x3.00/m?*) =

R$ 1.523,41 (um mil quinhentos ¢ vinte ¢ trés reais ¢ quarenta ¢ um

centavos)

7.4 O VALOR TOTAL DE ALUGUEL DO IMOVEL

Diante do exposto no laude o referido valor final do aluguel do imdvel fica
avaliado no valor de:

RS 1.523,41 (um mil quinhentos ¢ vinte e trés reais ¢ quarenta ¢ um

centavos)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO

Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE ﬁ@
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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: 8. FOTOS DO LOCAL ”

"y
/
iy

! ) . / / - 5’ ) #
! “ - . _‘ ' f e ' Y
l i tﬁ'ﬂ;_ﬁ'ﬂ: R £ e i --.---.-‘—'ii,-,?:;i a : '
: - L o T g ' |
i . ry B .; . i ‘
n b I ;1
i »
u’ : | :
e B
- - - l
b . - |
e
| et '!
- - ] i J

Imagem 01 — fachada da Edificagio
Fonte: Arquivo Pessoal {fevereiro 2021

Imagem 02 - garagem 1
Fonte: Arquivo Pessoal (feverciro 2021
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Imagem Q3 ~ circulagdo externa
Fonte: Arquivo Pessoal (fevereiro 2021

Imagem 04 — Interior da Edificagao
Fonie: Arquivo Pessoal (fevereiro 2021
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Imagem 05 cozinha Imagem 06 - area de ventilagdo
Fonie: Arquivo Pessoal (fevereiro 2021 Fonte: Arquive Pessoal (fovereiro 2021
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 48160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE Q

g

e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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Imagem 07 - interior da Edificagio
Fonte: Arquivo Pessoal (tevereiro 2021)
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Avaliacao

Fonte: Arquiveo Pessoal ((fevereiro 2021
a
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Imagem 07 — banheiro da Edificacio
Fonte: Arquivo Pessoal (fevereiro 2021)
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_- Imagem 08 -- banhciro da Edificacao
Fonte: Arquivo Pessoal {(fevereiro 2021

SEERETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO

Praga Getulio Vargas. s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 ~ Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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i 9. ANEXOS

| ANEXO 1 ¥
j; ) PLANILHA DE COLETA DE DADOS DE IMOVEIS EM NSSOCORRO “

[H , (Area‘ Construfda) :

! 3 i, i

l | ITEM LOCAL AREA PESQUISA | VALOR M? :
; i COMPLEXO TAICOCA RS 5.00 A ¥
: 3 N
t R$ 14,00 b

j 2 PORTO GRANDE RS 5,00 A .f
50,60m? it

R TABELA DE RS 10,00 ;
3 COMPLEXO JARDIM VALORES R$ 5.00 A L
1000m? ¥

RS 11,00 :

4 SEDE RS S00A |

R$ 12.00 # F

ANEXO 2 T ;

7 (Area Livre) . e
ITEM | LOCAL AREA | PESQUISA | VALOR M*

t
i COMPLEXO TAICOCA RS 1,00 A it
RS 5,00 i
|J 2 PORTO GRANDE R$5 1,00 A h
5,00m?
TABELA DE RS 5,00
3 COMPLEXO JARDIM 50:;“2 VALORES RS 1,00 A ';
RS 5,00 i
4 SEDE RS 100 A
RS 3,00
i * Em caso de renovagiio de aluguel, havendo benfeitorias necessarias realizadas }

: pela prefeitura poderi ser feito um abatimento no valor avaliado de até 50%

\ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro

f Fone: (79) 2106-7444 | 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE g )
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br i
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ANEXO 3

Planta baixa

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail; planejamento@socorro.se.gov.br 4
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1. ENCERRAMENTO
Findo atestado vai o presente Laudo de Avaliagio de Imovel Urbano digitado em
capa mais 11 (onze) laudas escritas de um so6 lado, todas rubricadas, ¢ a ultima datada e

assinada.

N. Sra. Do Socorro, 24 de feverciro de 2021

h ‘Za,,,, e S Z ST
/ Benjamimvich Costa Schuster
Arquiteto e urbanista

CAU A 30979-6

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO PARTICIPATIVO
Praga Getulio Vargas, s/n, Centro
Fone: (79) 2106-7444 / 7448
CNPJ. 13.128.814/0001-58 CEP 49160-000 — Nossa Senhora do Socorro/SE
e-mail: planejamento@socorro.se.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SERVICO NOTARIAL Ty
2° OFICIO DE NOTAS 92 x
lcr“ COMARCA DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE . ET=
4' Claudio Moraes de Melo - L —y
Tabelido \__, d
Blenda Christina Moraes de Melo
Lucyano Moraes de Melo
Monique Moraes de Melo
Willys Moraes de Melo
Escreventes Compromissados
AB 188422 Livro n® 070

Folha n® 010
PRIMEIRO TRASLADO DE ESCRITURA PUBLICA DE COMPRA E VENDA

Saibam quantos esta publica escritura de compra e venda virem, gue no
ano de dois mil e quatro (2004), aos trés (03) dias do més de agosto,
nesta Cidade de Nossa Senhora do Socorro, do Estado de Sergipe, em meu
Cartério, perante mim Tabelido, compareceram partes entre si justas e
contratadas, a saber: de um lado, como Outorgante Vendedora: CEHOP -
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAGAO E OBRAS PUBLICAS, sociedade de economia
mista estadual, com sede na Avenida Adélia Franco, n® 3.035, D.I.A., em

| Aracaju, capital deste Estado, inscrita no CNPJ sob o n® 13.006.572/0001-

20, representada neste ato por seu Diretor Presidente, Sérgio Silva
Fontes, brasileiro, maior, capaz, separado judicialmente, economista,
residente e domiciliado em Aracaju/SE, portador da CI/RG n°® 118.968-
SSP/SE, inscrito no CPF n° 052.253.615-87, assinando por procuracdo Maria
das Gragas Freitas Cardoso, brasileira, casada, maior, capaz, advogada,
portadora da CI/RG sob o n° 86.055-SSP/SE, inscrita no CPF n°
158.898.285-53, residente e domiciliada em Aracaju/SE, conforme
instrumento procuratério lavrado &s fls. 018, livro 066, em Notas do 1°
Oficio da Comarca de Laranjeiras, deste Estado, e por seu Diretor de
Projetos e Habitagdo, Anténio Carlos dos Santos, brasileiro, maior,
capaz, casado, eng. civil, residente e domiciliadoe em Aracaju/SE,
portador da CI/RG n® 1.359.779-59-SSP/BA, inscritoc no CPF n® 095.317.265-
15, assinando por procuragdo Antonio Cézar Bravo, brasileiro, maior,
capaz, casado, administrador, residente e domiciliado em -Aracaju/SE,
portador da CI/RG n® 119.586-SSP/SE, inscritc ne CPF n° 022.089.115-04,
conforme instrumento procuratério lavrado as fls. 144, livro 068, em
Notas do 1° Oficio da Comarca de Laranjeiras/SE. E de outro lado como.
Outorgado Comprador: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES, brasileiro, malor,
capaz, casado com Sénia Maria de Andrade Menezes, portador da CI/RG n°

249.530-SSP/SE, inscrito no CPF n°® 138.043.325-87, residente ' e
domiciliado & Rua- Perimetral A, n° 45, Conjunto Marcos Freire, neste
Municipio. Os presentes meus conhecidos e de cuja identidade e capacidade
juridica dou fé. Pela outorgante na forma acima referida me foi dito que,
por aquisi¢ac legal e a titulo justo, é senhora e legitima possuidora de
uma casa residencial situada na Rua Perimetral A, n° 45, Quadra Anexo 1,

lote 65, do Tipo SE-29-I-2-27, no trecho entre érea Remanescente e G. de
Esportes, do Conjunto MARCOS FREIRE, neste Municipio, medindo 27,00
metros quadrados de Area construida, com sala, cozinha, WC e 02 quartos.
O terreno mede pela frente 7,50 metros, limitando-se com a Rua Perimetral
A, diregdo Sul; pelo lado direito mede 20,42 metros, limitando-se com a
casa 43 da Rua Perimetral A, diregio Oeste; pelo lado escuerdo mede 20,42
metros, limitando-se com a casa 47 da Rua Perimetral A, direg¢ao Leste;
pele fundo mede 7,50 metros, limitando-se com ﬁrea.da Codise, direcdo




Norte, tendo uma &Area total de 153,15 metros quadrades. O imbével acima
descrito e ora vendido, encontra-se registrado as fls. 276, do livro 2-
AE-4, sob o n° R.1-9.880-4, datado de 07/12/1992 e AV.2-9.880-4, de
02/08/2004, no Cartério do Registro Geral de Iméveis da Comarca de
Laranjeiras/SE. A presente escritura é em cumprimento ao  Contrato de
Compromisso de Compra e Venda celebrado em 30/03/1992, e encaminhamento
de Escritura Oficio 4505/2000, de 16/11/2000, expedidos pela outorgante
vendedora. Que possuindo o imével acima descrito livre e desembaracado de
quaisquer &nus real ou pessoal, judicial ou extrajudicial, hipotecas de
quaisquer espécies, penhora, arresto, seqiiestro, foro ou pensdo, locagio
4 prazo indeterminado, e quites de todos os impostos, estd justa e
contratada para vendé-lo ac outorgade comprador acima qualificado, como
por bem desta escritura e na melhor forma de direito efetivamente vendido
tem,. pelc prego previamente convencionado de CR$ 5.981.209,62 (cinco
milhdes, novecentos e oitenta e um mil, duzentos e nove cruzeiros e
sessenta e dois centavos), conforme contrato supra mencicnado, gque
confessa ter recebido dele outorgade comprador em moeda corrente deste
pais, que contou e achou exata, da qual da a mesma plena, rasa, geral e
irrevogavel guitacdo de paga e satisfeita para nunca mais a repetir e
desde ja& lhe transfere toda a posse, dominio, direito e acdoc que até
entdo exercia sobre o imével ora vendido, para que dele o comprador use,
goze e disponha livremente como seu que fica sendo, obrigando-se a
cutorgante vendedora por si e seus sucessores a fazer a presente venda
sempre boa, firme e valiosa. Pelo outorgado compradora me foi dito que
aceitava a presente venda e esta escritura em todos os seus exXpressos
termos. Exibiu-me a Certidic Negativa de Débitoc e o taldo sisa sob o n° .
616/2004, onde se verifica a isencdo do pagamento do ITBI, documentos
expedidos pela Secretaria de Finangas da Prefeitura Municipal desta
Cidade, sendo este ultimo arquivado nestas Notas. EMITIDA DOI. Assim o
disseram e dou fé. Dispensadas as testeminhas conforme legislacdo
vigente, do que dou fé. Eu, Bel. Claudio Moraes de Melo, Tabeliio do
Cartério do 2° Oficio de notas a digitei, subscrevi e assino em publico e
raso. Em test® (sinal puablico) da verdade. Aa). Claudioc Moraes de Melo.
Sérgio Silva Fontes. Anténio Carlos dos Santos. José Luiz Pereira de
Menezes. Era o que se con ~em™~dita escritura, da qual .copiei
fielmente na data supra. Eu, audio Moraes de Melo, a digitei e assino.
Em tes{’A. \_.>~—-da verdade.
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10/02/2021 . : SEFAZ : Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DE SERGIPE

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais N. 65332/2021

CPF: 138.043.325-87
Nome: ‘ JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
Enderego: AVENIDA PERIMETRAL A 45

CONJUNTO MARCOS FREIRE I - NOSSA SENHORA DO SOCORRQO CEP: 49160000
Certificamos que, em nome do requerente, ndo existem débitos em aberto referentes a tributos estaduais,
ressalvando o direito da Fazenda Publica Estadual de cobrar dividas que venham a ser apuradas.

Certid3o emitida via Internet nos termos da portaria N® 283 de 15/02/2001, vdlida por 30 (trinta) dias a partir da
data da emissdo.

Certiddo emitida em 10/02/2021 09:33:55, valida até 12/03/2021 e deve ser conferida na Internet no
endereco www.sefaz.se.goVv.br pelo agente recebedor.

Aracaju, 10 de Fevereiro de 2021

Autenticacio:20210210DA634R

Copyright @ 2002 - Secretaria de Estado da Fazenda de Sergipe
Av. Tancredo Neves, s/n - Centro Administrativo Augusta Franco
Cep 45080-900 - Araca)u/SE - (0xx79) 216-7000
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CDC - CODIGO DO CONSUMIDOR |

|  OADOS DO CUFNTF
| BONIA M=

i  NOSSA SENHORADO SOCORRO 31283794 -6 J
" DEZ/2020 . 17/12/2020 0 . 24“2!2020 7 ‘ R$ 28,40

Acesse: www.energisacom.br
Identificador para Débito Automnético: 0000283794-6

BANCO DO BRASIL PAGAR PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL
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ESTADO DE SERGIPE ’
Municipio e Comarca de [tabaiana

Cartdrio do Registro Civil. Titulos e Documentos
Av. Dr. L uiz Magalthaes, 695 -~ Fone-Fax: (Oxx79) 231-2672

Josefa Aba Conreio

QFICTIA L

Mania de Fatima Jois de Souga - Dicwe: Comeia Cunha - Jodo Cosreia dos Cantos
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11/02/2021 visualizag&o da Certidao

ESTADO DE SERGIPE
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Farum Gumersindo Bessa, Av, Tancredo Meves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080-470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

~Dados do Solicitante

Nome: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEXES
Domicilio: N. Sra. do Socorro

Nome do Pai: JOSE PEREIRA DE MENEZES

Natureza Certid3o:
Tipo
Pessoa/CPE/CNP:
Nome da Mi3e:
Data de Validade:

de

Civel
Fisica / 138.043.325-87

QLINDINA VENTURA DE MENEZES

Data da Emissio: 11/02/2021 10:02
N¢ da Certiddo: * 0002632684 *

*13/03/2021 *

N°® da Autenticidade: * JY9ROO9B650 *

Certifico que NAD CONSTA, nos registros de distribuigio dos 1° e 2° Graus do Poder Judicigrio do Estado de Sergipe, AGAQ CIVEL distribuida e que esteja em
andamento contra o{a) salicitante acima identificado(a). ‘

matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessdes s3o objeto de certidao especifica.

Observagdes

a) Certidio expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resclugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b} Os dadoes do(a) solicitante acima informados s&o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/fou destinatario.

! ) A validade desta certiddo € de 30 (trinta} dias a partir da data de sua emissao. Apbs essa data serd necessaria a emissio de uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo podera ser cenfirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - ne menu -Servigos - Certidao On
Line-, utilizando © numero de autenticidade acima identificado.
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11/02/2021 Visualizagho da Certidao

ESTADO DE SERGIPE -
PODER JUDICIARIO
CARTORIO DISTRIBUIDOR DA COMARCA DE ARACAJU
Fé&rum Gumersindo Bessa, Av. Tancredo Neves, S/N
Centro Administrativo Augusto Franco, Capucho
Telefone: 3226-3500 Ramal: 3542 / 3543 CEP: 49080470 Aracaju-SE

CERTIDAO NEGATIVA

r~Dados do Solicitante

; Noma: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEXES Natureza Certidao: Execugdo Patrimonial

s Domicilio: N. Sra. do Socorro Tipo de Fisica / 138.043.325-87

: Pessoa/CPF/CNPD:
Nome do Pai: JOSE PEREIRA DE MENEZES Nome da Mae: OLINDINA VENTURA DE MENEZES
Data da Emiss3o: 11/02/202110:03 Data de Validade: * 13/03/2021 *
N¢ da Certidao: * 0002632685 * N° da Autenticidade: * 0742996975 *

Certifico que NAQ CONSTA, nos registros de distribuicéa dos 1¢ e 2° Graus do Poder Judiciario do Eslado de Sergipe, AGACQ DE EXECUGAO PATRIMONIAL

“distribuida-e que esteja em andamento contra o(a} sclicitante acima identificado(a).

matérias atinentes as Varas de Familia e Sucessdes s3o abjeto de certidao especifica,

—QObservacdes

a) Certiddo expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolugdo 61/2006, de 29/11/2006.

b) Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devende a titularidade ser conferida pelo interessado efou destinatario.
c) A validade desta certiddo & de 30 (trinta} dias a partir da data de sua emiss&o. Apbs essa data serd necessaria a emissdo de uma nova certiddo.

d) A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiga do Estado de Sergipe - www.tjse.jus.br - no menu -Servigos - Certiddo On
Line-, utilizando o nimero de autenticidade acima identificada.
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRAEALHOC @“ o
CERTIDiO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS ’//

Nome: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES

CPF: 138.043.325-87

Certidido n®: 5398319/2021

Expedicdo: 10/02/2021, as 09:35:59

Validade: 08/08/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo. '

Certifica-se gque JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES, inscrito(a} no CPF sob
0o n° 138.043.325-87, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas. ,

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolu¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificag¢&do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE .

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios & identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtRtst.jus.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

PROCURADORIA JUDICIAL DO MUNICIPIO
Enderego: RUA ANTONIO VALADAO, $/N - CENTRO Telefone: (79)2107-7854 CNPJ: 13.128.814/0001-58

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS IMOBILIARIOS

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N°¢ 2021, e com base na
legislagdo em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, esta quite com a Fazenda Municipal até 11/02/2021.

Contribuinte: Inscrigéo Imobiliaria
JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES 01.08.0001.001.001

Localizagio: AVN PERIMETRAL A, 45, , MARCOS FREIRE Sequencial

LOTEAMENTOQ: LOTEAMENTO UNICO 163610

- Referéncia Loteamento
Natureza:
PREDIAL 1/65

CNPJ/CPF:

138.043.325-87

Validade:
12/04/2021

Observacoes:

Coordenador tributario

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO se reserva o direito
de cobrar futuramente, quaisquer dividas que porventura venham a ser apuradas
posteriormente, relativas ao periodo a que se refere a presente certidao.

Para validar a autenticidade desse documento acesse a PREFWEB

Cadigo de Verificagdo: 9BB18DSBCEFAAR4D7699507126758C660F231BB1

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
CPF: 138.043.325-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo Unico do art, 11 da Lei n?
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao est4 condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/imwww.pgfn.gov.br>.

Ceniddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n% 1.751, de 2/10/2014.
Emitida s 10:20:47 do dia 18/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/05/2021.

Cédigo de controle da certidao: 753A.FE62.42FF.ED17

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Govetno Municipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

MINUTA DO CONTRATO N°. /2021

Termo de Contrato de Locagio de Imdvel que
entre si celebram, na conformidade da
legislacio vigente aplicada a espécie, as partes
abaixo denominadas e qualificadas, mediante
cliusulas e condicées pactuadas neste
instrumento.

LOCADOR (A): José Luiz Pereira de Menezes, inscrito no CPF sob o n® 138.043.324-87 ¢
portador do RG n° 249530/ SSP/SE, residente e domiciliado na Rua Min. Apolonio Sales, n°
81. bairro Inacio Barbosa, Aracaju/SE.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, inscrita no CNPJ
sob n® 13.128.814/0001-58, localizada 3 Rua Anténio Valadio, s/n® - Centro Administrativo
José do Prado Franco Sobrinho. nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato
representado por seu Prefeito o Sr. Inaldo Luis da Silva, inscrito no CPF n°® 730.427.144-20 ¢
portador do R. G. n® 986.187 SEDS/AL.

CLAUSULA 1 - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagdo de 01 (um) imdvel, situado na Avenida Perimetral “17,
n® 45, conjunto Marcos Freire 1, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro/SE.

Paragrafo Gnico — O imdvel ora locado sera utilizado para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Cultura.

CLAUSULA Il - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de R$ 18.280,92 (dezoito mil duzentos e oitenta reais e
noventa e dois centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de R$ 1.523,41 (mil
quinhentos e vinte ¢ trés reais ¢ quarenta e um centavos) que serio pagas ao Locador até o dia
10 (dez) do més subseqiiente ao vencido.

CLAUSULA Il — DA CLASSIFICACAQ DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrio por conta da seguinte classificagdo
orcamentaria:

* UNIDADE ORCAMENTARIA: 40048 — Secretaria Municipal da Cultura

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 402016 - Manutengdo da Secretaria Municipal da Cultura.

¢ ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Fisica.
» FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA 1V — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausuia 11 deste instrumento ¢ fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Paragrafo unico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagio do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado

Rua Antonio Valadio, s/n — Centre Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel: (79) 2107-7863 - (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Sacorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao@socorro.se.gov.br

—_
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Govero Muricipal
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Sergipe

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
CLAUSULA V — DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edigdo atualizada, e na Lei n°
8.245, de 18/10/91, que regula a locagio de imoveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislages em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI - DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao ficl cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA V11 - DAS TAXAS, IMPOSTOS E_TRIBUTOS

Compete ao Locatirio o pagamento das taxas de 4gua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagdo do imdvel, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagao.

Conforme Art. 187, Inciso 1l da Lei Municipal 913/2011“0 imével locado ao Municipio para
instalagio e funcionamento de quaisquer servigos publicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locacdo, estara isento quanto & cobranga do IPTU” regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando ¢ Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locataria, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualquer aviso de seu interesse pertinente ao imovel objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imdvel locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faga mediante prévia e escrita comunicagao a Locatéria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imovel em boas condi¢des de uso, cuidando e zelando pela iluminagdo, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA X1 - DAS MELHORIAS

A Locataria tera direito a indenizagdo pela realiza¢do de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizagdo do Locador. 86 se podera realizar benfeitorias Uteis
e voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo. também
direito a indenizagdo.

CLAUSULA XII — DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, os seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imovel;
b) laudo de Avaliagdo da Prefeitura.
CLAUSULA XI1li - DO PRAZO

A locagdo serd de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Antonio Valadiio, s/n — Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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Governo Municipat
NOSSA SENHORA DO SOCORRO
Serglpe

SECRETARIA MUNICIPAL DA CLﬂ.TURA
CLAUSULA X1V — DA RESCISAQ

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagio do imével.

Paragrafo iinico ~ Caso a rescisfo seja judicial, a Locatéria somente restituira o imével apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV — DO FORQ

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusdo de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um s6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, xxxx de fevereiro de 2021.

LOCADOR: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
CPF sob o N° 138.043.325-87

LOCATARIA: INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

CPF n°

CPF n°

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoria Especializads Administrativa

ACOL HQO PARYC ss‘rz/oamou
NOSSA SENTIORA DC ORRO-SE.

ST
AL DO MUKIC P

PARECER TURIDICO N." 002/2021
Processo Administrative n, 6000000000081 3/2021

EMENTA: SOLICITACAO DE PARECER
JURIDICO SOBRE CONTRA'TOS E TERMOS
ADITIVOS QUE TEM COMO OBJETO A
1.OCACAO DE TMOVEL PARA INSTALACAQ
DE SETOR DE ADMINISTRACAO
MUNICIPAL-LEGALIDADE - ART.24.
INCISO X DA LEI N° 8.666/93-DISPENSA DE
LICITACAO-POSSIBILIDADE  LEGAL -
DETERMINA SEGUIR O  PARECER
NORMATIVO N. 671/2013 — INCLUSIVE
QUANTO AOS TERMOS ADITIVOS DE
PRAZO - PRORROGACAO DO CONTRATU
DE LOCACAQ ~ ART. §7, INCISO I DA LEI
8.666/93.

A Procuradoria Geral do Municipio, no uso de suas atribuigdes legais, conferidas
pelo arl. 4°, inciso 1 ¢/c art. 6% inciso XiX da Lei Complementar 1.135/2015, fui instada pcla
Secretaria Mumicipal da Fazenda - Setor de Licitagdes e Contrates para emitir Parecer
Juridico sobre Minuta de Contrato ¢ Termo Aditivo abjctivando a locagio de um imédvel par:
servir como instalagbes du Orgaos deste Municipio. Disnte da solicitagio em voga. vem
manifcstar-sc através do presente Parecer, 110s seguintes termos:

I - DO RELATORIO

Ab initio. campre csclarceer que a Procuradoria de Municipio tem por
atribvicin legal znalisar a Minuta do Contrate, para verifica¢io dos requisitos
estabelecidos legalmente, nos fermos do art, 38, pardgrafo tinico da Lei 8.666/93,
cabende aes Orgios competentes & claboracie das justificativas ¢ ¢
necessirias para regular celebragio do njuste.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procuradoria Especinlizada Administrativa

Ocorre que, no presenle caso, & Procuradoria Geral do Municipio toi impulsionada
ztravés do Oficio n. 1820214, para cmissdo dv Parecer sobre minuta gendrica de contrato de
locacho, ndo sendo um processo espeeifico de Dispensa de Licilagio.

Em vordade 1l pleito decorre da necessidade de atualizagdo no  portal
jurisdicionado (SAGRES} do Tribunal dc Contas do Bstado de Sergipe-TCE sobrc a
atilizacdo do Parecer Nommativo n.” 671/2013. com forga normativa e vinculante a todos os
sredos da Administracio piblica municipal, alusivo aos contratos & termos aditivos de
Locacdo de imdéwveis que servem para instalaglio dos orgfios desta Prefeiiura do exercicio de
2021, tendo em visia a necessidade de alimentacio do sistema de forma atualizada dos dades
SISAP do Tribunal de Contas do Estado de Sergipe.

Em sumu € o rclatédrio.

A Administragio Pablica Direta rege-se pelo Principio da Legalidade, no caso em
anilise. na realidade o procedimento foi submetido & apreciagio desta Procuradoria. para
verificar a legalidade da celebragio de contratos de locagho de iméveis para servir de
instalacdio de orghos desta Prefeitura por meio de Dispensa de Licitagdo, haja vista ndo ser
possivel averiguar minuia dc contrato para um caso ainda nio especificado.

Diante disso, ¢ oportuno destacar que ¢m 24 de sctembro de 2013, a douta
Procuradora do Municipio, Dr*, Débora Cristina Portella Pinchemel, emitiu o Parceer Juridico
n. 67172013, cuja matéria diz respeito & Locaclio de imbveis para instalagio de sctor de
administragio municipal — legalidade- art. 24, inciso X da Lei n°® 8.666/93, sendo que no
processo de dispensa de licitag@o, foi analisada e aprovada a minuta do conrato de locagio de
imovel pelo Municipio de Nossa Senhora do Socorro e dispondo sobre os requisitos
procedimentais ¢ documentos necessirios exigidos para celebragio do referido contrato.

Ressalte-s¢ que o Prefeito Municipal conferia efcitos normativos ao referido
Pareecr Juridico n.® 671/2013, através do Tecreto a, 5805 de 03 de outubro de 2013, passando
a vincular a administragio pablica direta, autdrquica ¢ fundacional, nos termos do art, 65 ¢ art.
&6 da Lei Complementar n. 1.135/2015, vejamos:
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Precursdoria Especializodn Administrativa

Arl. 65 Qs parcceres dos Procuradores do Municipio. uma vez homologados
¢ publicados pelo Procurador Geral do Municipio. tém ftorga normativa,
sendo de vbserviineia obrigatoria pelos drgdos ¢ entidades da Administragdo
do Municipio de Nossa Senhora do Socorro.

Art. 60 Os pareceres exaurientes de matérias juridicas sedimentails
imbito da Procuradoria Geral do Municipio. bascados em precedente: «af.
conselidagio de entendimento imporic eficiéneia na  prestacho  das
atividades juridicas do Orgav. poderiio ser encuminhados pelo Procurador
Geral do Municipio ao Consclho Superior da Procuradoria Gemal do
Municipio para aprovacio ¢ homologagio como Parcceres Normativos, os
quais serdo publivadus na forma que prevé a Lej Qrgdnica do Municipio.
Pardgrafo Gnico. Os Pareceres Normativos da Procuraderia Geral do
Municipio serdo numerados em ordem scquencial, datados ¢ arquivados no
Gabinete do Procnrador Geral do Municipio pela «ua Chefia de Gabinete,

Dessa forma, o Parecer Jundico n.® 67 1/2013 possui forga nofinativa ¢ vinculame
a todos os orgios da administragko pablica municipal, inclusive suas fundagdes ¢ autarquias.
ndo havendo necessidade de novo parecer juridico sobre a questio juridica. tio somente. para
deterrminar que sejam seguidas as orientaghes do Parecer Juridico Normativo n. 6712013,

Todavia, convém muis uma vez chamar a atengdo pars o fato de guc @
Sceretarias _ Municipais _respeonsiveis  pela_ locacdo de  iméveis  devem  verjficar

atentamente o procedimento _para que sejs comprovada através da_documentagio a
propricdade do iméyel, bem comao, verificar se o propriciirio & servidor do Municipio,

tendo em visia b ved:ucdo lepal, ot

Narmative de n® 671/2013, para firmar os contrates de Jocacio de jmdveis desta
Prefeitura,

Registre-se ainda que foi apresentada minuta de contralo ¢ lermo adilive nio
especifico, razdo pela qual igualmente rccomenda que se observe o atendimenio das
exigéncias legais, atendendo aos termos do art 55 da Lei Federal 8.666/93. de acordo com a
minuta padrao adotada por csta municipalidade ¢ ja analisada quando da emissiio do Parecer
Normativo, observando que o contrato_deve permitir a prorrogaciio contratual_nos
i ei B.666/93.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Procurndoria Especializada Administeativa
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Qutrossim, também os Termos Aditivos de Prazo deverdo observar os requisilos
lcgais. quanto ao prazo de vigéncia contratual ¢ sua possibilidade de prorrogagio, nio
havendo nceessidade de reavaliagio do imbvel. nos casos de manuten¢do do valor da
contralagiio, obscrvando que g legislacio permite a prorrogaciio do praze contratual por
iguais € sucessivos periodos até 60 mescs. nos termos do art. 57, inciso H da Lei 8.666/93,
devendo tal permissivo também estar previsto_no contrato.

A luz dos argumenios expostos. a Procuradoria Geral do Municipio, vem se
manifestar pela possibilidade de celebragio do Contrawy dc Locacdo de Imbveis para
instalac@io dos 6rgdos desta Prefeitura. com fundamento no art. 24, inciso X da Lei 8.066/93,
desde que sejum atendidas as orientagdes normativas ¢ requisitos do Parecer Juridico
Normative m® 671/2013. inclusive quanto acs Termos Aditivos de Pravo quanto &
possibilidede de prorrogacio nos termos do art. 57. inciso 1 da Lei 8.666/93.

S. M. 1. £ o Parecer,

Nossa Senhora do Socorro, 04 de janciro de 2021,

ANAJIXR VALHO RABELO DAUD
PROCURADORA DO MUNICIPIO
OAB/SE n.* 4.286
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CONTRATO N°. 017/2021

Termo de Contrato de Locagido de Imovel que
entre si celebram, na conformidade da
legislacdo vigente aplicada a espécie, as partes
abaixo denominadas e qualificadas, mediante
cliusulas e condi¢oes pactuadas neste
instrumento.

LOCADOR (A): José Luiz Pereira de Menezes, inscrito no CPF sob o n® 138.043.325-87 ¢
portador do RG n® 249530/ SSP/SE, residente e domiciliado na Avenida Adélia Franco, n°
2850, Bloco “M”, Apartamento 401, Condominio Jardim America I, bairro Luzia,
Aracaju/SE.

LOCATARIO: MUNICIiP10 DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO, inscrita no CNPJ
sob n°® 13.128.814/0001-58, localizada 4 Rua Antdnio Valaddo, s/n° - Centro Administrativo
José do Prado Franco Sobrinho, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro/SE, neste ato
representado por seu Prefeito o Sr. Inaldo Luis da Silva, inscrito no CPF n® 730.427.144-20 e
portador do R. G. n® 986.187 SEDS/AL.

CLAUSULA 1 - DO OBJETO

Este Contrato tem por objeto a locagio de 01 (um) imoével, situado na Avenida Perimetral “17,
n® 45, conjunto Marcos Freire 1, nesta cidade de Nossa Senhora do Socorro/SE.

Paragrafo iinico — O imével ora locado sera utilizado para o funcionamento da Secretaria
Municipal de Cultura.

CLAUSULA 11 - DO VALOR

O valor global deste Contrato ¢ de R$ 18.280,92 (dezoito mil duzentos e oitenta reais ¢
noventa ¢ dois centavos), divididos em 12 (doze) parcelas iguais de RS 1.523,41 (mil
quinhentos e vinte e trés reais e quarenta e um centavos) que serdo pagas ao Locador até o dia
10 (dez) do més subsegiiente ao vencido.

CLAUSULA 1H — DA CLASSIFICACAO DA DESPESA
As despesas decorrentes deste Contrato correrdio por conta da seguinte classificagdo
orcamentaria:

¢ UNIDADE ORCAMENTARIA: 40048 — Secretaria Municipal da Cultura

¢ PROJETO DE ATIVIDADE: 402016 - Manutengdo da Secretaria Municipal da Cultura.

¢ ELEMENTQO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica.
¢ FONTE DE RECURSOS: 1001 — Recursos Ordinarios

CLAUSULA IV — DO REAJUSTAMENTO

O prego acordado e constante da Clausula 11 deste instrumento € fixo, ndo sofrendo qualquer
reajuste no periodo contratado.

Parigrafo dnico — Caso o Contrato venha a ser prorrogado, o valor podera ser reajustado,
mediante acordo entre as partes, com base na variagio do INPC, desde que compativel com o
pre¢o de mercado

Rua Antonio Valadio, s/n - Centro Administrative José do Prado Franco - CEP 49160-000

Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhera do Secorro/Sergipe
3 CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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CLAUSULA V - DO RESPALDO LEGAL

Respalda-se o presente Contrato na Lei n° 8.666/93 em sua edi¢do atualizada, ¢ na Lei n
8.245, de 18/10/91, que regula a locagdo de iméveis urbanos, obedecendo, de forma similar,
as legislagdes em vigor ou as que venham a seguir, atinentes a espécie.

CLAUSULA VI - DA EXTENSAO DO COMPROMISSO
Os Contratantes obrigam-se, por si, ao fiel cumprimento deste Contrato.
CLAUSULA VII — DAS TAXAS, IMPOSTOS E TRIBUTOS

Compete ao Locatario o pagamento das taxas de agua, esgoto e luz, proporcional ao tempo de
ocupagio do imovel, e demais que onerem, ou venham a onerar, o imével locado, obrigando-se a
apresentar os recibos quitados, sempre que solicitados pelo Locador, ou quando finda a locagio.

O

Conforme Art. 187, Inciso 11 da Lei Municipal 913/2011“0 imével locado ao Municipio para
instalagdo e funcionamento de quaisquer servigos plblicos municipais, enquanto da vigéncia do
contrato de locagiio, estard isento quanto i cobranga do IPTU™ regulamentada pelo Decreto 7162/2014.
Isentando o Locador do pagamento da taxa de IPTU.

CLAUSULA VIII — DA RESPONSABILIDADE CIVIL

Sob pena de responsabilidade civil da Locatana, devera ser imediatamente levado ao
conhecimento do Locador, qualguer aviso de seu interesse pertinente ao imével objeto deste
Contrato.

CLAUSULA IX — DA VISTORIA

E reservado ao Locador o direito de vistoriar o imével locado, sempre que lhe aprouver,
bastando que o faca mediante prévia e escrita comunicagéo a Locataria.

CLAUSULA X — DAS OBRIGACOES DA LOCATARIA

A Locataria fica responsavel por cumprir o estatuido neste Termo de Contrato, além de:

a) trazer o imdvel em boas condigdes de uso, cuidando e zelando pela iluminagao, telhado,
fechos e demais acessorios;
b) satisfazer todas as exigéncias dos poderes publicos a que der causa.

CLAUSULA XI - DAS MELHORIAS

A Locatéria tera direito a indenizagfdo pela realizacao de eventuais benfeitorias necessarias,
independentemente de prévia autorizaciio do Locador. S6 se podera realizar benfeitorias uteis
¢ voluptuarias mediante anterior consentimento do Locador, tendo, em o havendo, também
direito a indenizagéo.

CLAUSULA X11 - DOS ELEMENTOS INTEGRANTES

Fazem parte integrante deste Contrato, como se transcritos estivessem, oS seguintes
documentos:

a) comprovante de propriedade do imével;
b) laudo de Avaliacao da Prefeitura.
CLAUSULA XII1 - DO PRAZO

A locagdo sera de 12 (doze) meses, iniciando-se na data da assinatura deste Contrato.
Podendo ser prorrogado por igual periodo.

Rua Antonio Valaddo. s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49]60-006
Tel: {79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58

licitacao@socorro.se.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
CLAUSULA XIV — DA RESCISAO

O presente Contrato podera ser rescindido por qualquer das partes, antes do seu término,
devendo o interessado denunciar a avenga, no prazo de 30 (trinta) dias, para efeito de
desocupagdo do imovel.

Paragrafo unico — Caso a rescisio seja judicial, a Locataria somente restituird o imével apos
a decisdo do Juizo competente, transitada em julgado.

CLAUSULA XV - DO FORO

Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes da execugdo deste Contrato, fica eleito o foro da
Comarca de Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, com exclusio de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E assim, por estarem justos € contratados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de
igual teor, para um so6 fim legal.

Nossa Senhora do Socorro/SE, 25 de fevereiro de 2021,
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LOCADOR: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
CPF sob o N° 138.043.325-87
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LOCATARIA: INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal
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Rua Antonio Valadao, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco - CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Senhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao@socorro.se.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2021

PROCEDIMENTO LICITATORIO: DISPENSA N®
004/2021/SECRETARIA DA CULTURA,

OBJETO: LOCACAO DE 01 (UM) IMOVEL. SITUADO NA
AVENIDA PERIMETRAL “I”, N° 45, CONJUNTO MARCOS
FREIRE 1, NESTA CIDADE DE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO/SE. PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA.

.CONTRATADA: JOSE LUIZ PEREIRA DE MENEZES
PRAZO DO CONTRATO: 12(DOSE) MESES
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 40048 — Secretaria Municipal da
Cuttura

PROJETO DE ATIVIDADE: 402016 - Manuten¢o da Secretaria
Municipal da Cultura,

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00.00 — Qutros Servigos de
Terceiros Pessoa Fisica.

FONTE DE RECURSOS: 1001.000 — Recursos Ordinarios
VALOR GLOBAL: RS 18.280,92.

PARECER JURIDICO: N° 002/2021

BASE LEGAL: Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes posteriores

Nossa Senhora do Socorro, 25 de fevereiro de 2021,
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INALDO LUIS DA SILVA
Prefeito Municipal

Rua Antonio Valadio, s/n — Centro Administrativo José do Prado Franco
CEP 49160-000
Tel.: (79) 2107-7863 — (79) 2107-7865 — Nossa Scnhora do Socorro/Sergipe
CNPJ 13.128.814/0001-58
licitacao(@socorro.se.gov.br
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MUNICIPIO DE NQSSA SENHORA DO SOCORRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO
COMISSAQ PERMANENTE DE LICITACOES

OFICIO N° 194/2021

Nossa Senhora do Socorro/SE, 25 de fevereiro de 2021.

A
Sra. Rosa Clara Santos Menezes
Diretora Financeira da PMNNS

Estamos encaminhando a esse setor, documentos abaixo relacionados referente a
ao Contrato n° 017/2021, cujo objeto & a locagdo de 01 (um) imoével, situado na
Avenida Perimetral "1", n° 45, conjunto Marcos Freire |, nesta cidade de Nossa
Senhora do Socorro/SE. Para o funcionamento da Secretaria M_unicipal de Cultura.

codD NATUREZA FONTE DE
UNIDADE PROJETO ATIVIDADE | DA DESPESA RECURSOS
40048 402016 3390.36.00 1001.0000

COPIA DOS DOCUMENTOS:

Dispensa n® 004/2021
Contrato 017/2021

José Luiz Pereira de Menezes
Certidoes

Na oportunidade, solicitamos copia do referido empenho, ordem(s) de pagamento(s)
quando da quitacao total ou parcial dos servigos devidamente assinadas e nota(s)

fiscal(s) devidamente atestada(s).

Atenciosamente,
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Coordenadora do Setor de Licitagbes



